

# Newsletter

Lipiec, 2018 rok



© Krzysztof Słtkowski / KPRP

## **W numerze polecamy**

SZCZYT NATO W BRUKSELI

84. ROCZNICA ŚMIERCI MARII SKŁODOWSKIEJ-CURIE

WIZYTA PREMIERA MATEUSZA MORAWIECKIEGO W OLSZTYNIE

MIĘDZYNARODOWE OLSZTYŃSKIE DNI FOLKLORU

DEBATA PT. „CZY I DLACZEGO WARTO STUDIOWAĆ W POLSCE?”



Ośrodek Debaty  
Międzynarodowej  
Olsztyn

# Szczyt NATO w Brukseli



Fot. Krystian Maj / KPRM

## Szczyt NATO w Brukseli

**W dniach 11-12 lipca ministrowie spraw zagranicznych Jacek Czaputowicz i obrony narodowej Mariusz Błaszczak towarzyszyli prezydentowi Andrzejowi Dudzie podczas szczytu NATO w Brukseli. W trakcie licznych spotkań przywódcy państw sojuszniczych omówili kwestie związane z bezpieczeństwem, m.in. uściślenie współpracy w dziedzinie odstraszania i obrony, relacje transatlantyckie oraz z partnerami Sojuszu, stosunki z Rosją, zaangażowanie NATO na południowej flance i stosunki NATO – UE.**

Polska delegacja opowiedziała się za zwiększeniem środków finansowych na podniesienie zdolności obronnych przez państwa sojusznicze oraz poparła założenie o prowadzeniu dalszych prac na rzecz usprawniania procesów decyzyjnych Sojuszu i wzmacniania sił NATO na wypadek zagrożenia. Podobnie jak inni Sojusznicy, strona polska potwierdziła również potrzebę kontynuowania dotychczasowego dwutorowego podejścia do Rosji, polegającego na odstraszaniu i dialogu. Polscy przedstawiciele zaaprobowali też zamysł utworzenia misji szkoleniowej NATO w

Iraku oraz podkreślili wieloletnie praktyczne zaangażowanie Polski w Afganistanie.

Minister Jacek Czaputowicz wziął udział m.in. w konferencji NATO Engages: The Brussels Summit Dialogue oraz uczestniczył w spotkaniu z ministrami spraw zagranicznych Iraku, Jordanii i Tunezji, poświęconemu omówieniu sytuacji na Południu. Po zakończeniu szczytu szef polskiej dyplomacji udał się na spotkanie Globalnej Koalicji do Walki z Daesh.



Fot. MSZ

# 84. rocznica śmierci Marii Skłodowskiej-Curie

4 lipca br. przypada 84. rocznica śmierci Marii Skłodowskiej-Curie, wybitnej polskiej fizycy i chemiczki, pierwszej kobiety uhonorowanej Nagrodą Nobla oraz jedynej, do dnia dzisiejszego, która posiada dwie takie nagrody w dwóch różnych dziedzinach naukowych.



Fot. Everett Historical / Shutterstock

Urodzona w Warszawie, dnia 7 listopada 1867 roku, wychowana w rodzinie kultywującej tradycje patriotyczne, Maria w trakcie studiów na Sorbonie utrzymywała bliski kontakt z Polakami mieszkającymi w Paryżu. Uczestniczyła m.in. w pierwszych paryskich koncertach Ignacego Jana Paderewskiego oraz brała udział w polskich przedstawieniach patriotycznych. W 1895 wyszła za mąż za Pierre'a Curie i przyjęła francuskie obywatelstwo. Nie wyrzekła się jednak nigdy swojego polskiego pochodzenia, swojej ojczyzny ani nazwiska. Mimo, iż do końca życia pracowała w przybranej ojczyźnie, to utrzymywała bardzo ścisłe związki z Polską. Odbывała częste podróże do kraju, wygłaszała odczyty, publikowała w polskich czasopismach naukowych oraz zapew-

niała stypendia, w prowadzonym przez siebie Instytucje Radowym w Paryżu, naukowcom z Polski. Reprezentowała również sprawę polską w Lidze Narodów, gdzie od 1922 roku zasiada jako przewodnicząca Komisji Współpracy Międzynarodowej. Z jej inicjatywy rozpoczęto budowę Instytutu Radowego w Warszawie, którego działalność osobiście zainaugurowała w 1932 roku, oraz wsparła 1 g radu, zakupionego z funduszu zebranego ze składek.

Maria Skłodowska-Curie zmarła 4 VII 1934 w sanatorium w Sancellemoz i została pochowana w rodzinnym grobie w Sceaux pod Paryżem. W 1995 roku, w uznaniu zasług naukowych, trumny Marii i jej męża przeniesiono do Panteonu w Paryżu.

## WYDARZENIA Z REGIONU

# Wizyta Premiera Mateusza Morawieckiego w Olsztynie

W piątek, 13 lipca br. w Warmińsko-Mazurskim Urzędzie Wojewódzkim odbyło się spotkanie premiera Mateusza Morawieckiego z mieszkańcami Olsztyna i regionu. Premierowi towarzyszyli minister Marek Suski, rzecznik rządu minister Joanna Kopcińska oraz parlamentarzyści regionu Warmii i Mazur.

W swoim wystąpieniu Prezes Rady Ministrów zwrócił uwagę na trudną historię województwa, wspomniał m.in. o Warmiakach, którzy dbali o polskość i wydawali „Gazetę Olsztyńską”. Podkreślił również, że Warmia i Mazury potrzebują rozwoju, w tym rozbudowy linii kolejowych. Przypomnił też iż jeszcze niedawno region charakteryzował się najwyższym bezrobociem w Polsce, a obecnie sytuacja ta uległa poprawie. Premier docenił również dotychczasowe osiągnięcia Warmińsko-Mazurskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej i pogratulował jej zarządowi. Mówił także o porcie lotniczym w Szymanach, z którego często korzysta, w ramach swoich wizyt na Warmii i Mazurach.

W drugiej części spotkania premier Morawiecki odpowiadał na pytania publiczności, dotyczące m.in. rolnictwa, służby zdrowia, spółdzielczości, możliwości rozwoju młodych przedsiębiorców, czy kultury. Pozował również, wraz z rzeczniczką rządu, do pamiątkowych zdjęć.

Po spotkaniu w Urzędzie Wojewódzkim premier wraz z wojewodą Arturem Chojeckim, szefem Prawa i Sprawiedliwość na Warmii i Mazurach Jerzym Szmitem oraz grupą parlamentarzystów złożył kwiaty na Placu Solidarności, pod Pomnikiem Wolności Ojczyzny.



fot. Kamil Olszewski, Krystian Maj / KPRM

## WYDARZENIA Z REGIONU

# Międzynarodowe Olsztyńskie Dni Folkloru

17 lipca br. rozpoczęły się XXIII Międzynarodowe Olsztyńskie Dni Folkloru „Warmia 2018”. Ta międzynarodowa impreza taneczna, służąca upowszechnianiu niematerialnego dziedzictwa kulturowego różnych narodowości, co roku cieszy się dużym zainteresowaniem mieszkańców Warmii i Mazur.

Wydarzenie tradycyjnie zainaugurował taneczny korowód uczestników tegorocznej edycji, w tym zespołów z Meksyku, Serbii, Irlandii, Kanady, Macedonii, Indonezji, Cypru, Węgier, Peru i Polski. Punkt kulminacyjny pierwszego dnia spotkania stanowiły

występy artystyczne ww. grup tanecznych w olsztyńskim Amfiteatr im. Czesława Niemena. W trakcie następnych czterech dni, również tam, odbyły się kolejne prezentacje tańców ludowych w wykonaniu polskich i zagranicznych gości. Ponadto zorganizowano koncerty towarzyszące (m.in. w Szpitalu Dziecięcym i Ostródzie). Najważniejszymi punktami programu był koncert zamknięcia oraz Ogólnopolski Konkurs Tańców Polskich. Organizatorem imprezy było Stowarzyszenie Kulturalne Zespół Pieśni i Tańca WARMIA.



## 102 rocznica bitwy pod Kostiuchnówką

6 lipca br. o godzinie 12:00 w Gminnym Ośrodku Kultury w Wydminach rozpoczęły się wojewódzkie obchody bitwy, która miała miejsce 6 lipca 1916 roku pod Kostiuchnówką na Wołyniu. Była to największą spośród bitew stoczonych przez Legiony Polskie. Męstwo i ofiarność żołnierzy Józefa Piłsudskiego sprawiły, iż cesarze Niemiec i Austro-Węgier podpisali Akt 5 listopada, który był zapowiedzią przywrócenia Królestwa Polskiego.

W programie obchodów 102 rocznicy, znalazły się m.in.: projekcja filmu poświęconego pamięci walczących pod Kostiuchnówką żołnierzy, prelekcje historyczne oraz występ zespołu „Flaming” (patriotyczne pieśni Legionów). Uczestnicy spotkania założy-

li również kwiaty pod pomnikiem Podporucznika Kazimierza Chmielowskiego w Wydminach. Nasz Ośrodek był współorganizatorem wydarzenia.



## Debata „Czy i dlaczego warto studiować w Polsce?”

12 lipca br. w Amfiteatrze w Ostródzie, odbyła się debata z udziałem Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego Gustawa Marka Brzezina, Warmińsko-Mazurskiego Kuratora Oświaty Krzysztofa Marka Nowackiego, Kanclerza Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie Aleksandra Sochy, Kierownika Biura ds. kształcenia Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie Ireny Kozłowskiej, radnego Rady Miejskiej w Ostródzie Ryszarda Iwańca oraz przedstawicieli młodzieży polonijnej: Jakuba Hibnera i Roberta Chromniaka. Tematem przewodnim spotkania była kwestia podjęcia studiów w Polsce przez młodzież z zagranicy oraz wsparcie Polonii w pełnieniu roli Ambasadorów Polski w krajach zamieszkania.

W początkowej części spotkania zaproszeni goście zapoznali się z prezentacją multimedialną przygotowaną przez uczestników programu „Młodzieżowy Ambasador Polskości”, w której młodzi autorzy podkreślili znaczenie debatowania i wymiany poglądów. Następnie każdy z ekspertów odpowiadał na liczne pytania z zakresu konkretnych działań podejmowanych przez samorząd i uczelnie wyższe na rzecz promocji Polski za granicą czy też zachęcenia młodzieży polonijnej do podjęcia studiów w Polsce. W drugiej części spotkania pojawiły się pytania odnośnie kwestii wychowania patriotycznego, wparcia Polonii za granicą oraz roli i znaczenia Ambasadorów Polskości. Nie zabrakło również pytań od publiczności oraz podziękowań za podejmowanie przez Stowarzyszenie „Wspólnota Polska”, licznych inicjatyw na rzecz wsparcia Polonii z całego świata.





# ZAPROSZENIE

**UROCZYSTOŚCI 104 rocznicy  
WYMARSZU I KOMPANI KADROWEJ**

**ZAPROSZENIE**

  
Kustosz Sanktuarium Matki Bożej Królowej Pokoju,  
ks. Wojciech Sokolowski,  
Prezes Zarządu Krajowego Związku Piłsudczyków RP,  
gen. zw. Stanisław W. Śliwa

  
Ośrodek Debaty  
Międzynarodowej  
Olsztyn

  
Polska  
Tyrolska



zapraszają  
na wojewódzkie obchody 104 rocznicy  
wymarszu I Kompani Kadrowej  
Uroczystość odbędzie się

**5 sierpnia 2018 (w wigilię rocznicy wymarszu)**  
o godz. 11.30, w Sanktuarium w Stoczku Klasztorным  
pod patronatem Wojewody Warmińsko-Mazurskiego  
Artura Chojeckiego i Piotra Sosnkowskiego, syna gen. Kazimierza Sosnkowskiego

W programie:

- ◆ Msza święta w intencji Józefa Piłsudskiego, Kazimierza Sosnkowskiego i Żołnierzy I Kadrowej
- ◆ Wspomnienie poświęcenia Żołnierzy I Kadrowej
- ◆ Prezentacja listu Piotra Sosnkowskiego, syna gen. Kazimierza Sosnkowskiego
- ◆ Poświęcenie Chleba Legionów przygotowanego według receptury z okresu I wojny światowej przez Piekarnię Tyrolską, który zostanie rozdany po zakończeniu uroczystości
- ◆ Koncert pieśni patriotycznych
- ◆ Złożenie kwiatów w celi więziennej Kardynała Stefana Wyszyńskiego.

Uporzejmie prosimy  
o potwierdzenie przybycia  
do dnia 04.08.2018  
e-mail: [zw.pilsud@wp.pl](mailto:zw.pilsud@wp.pl)  
tel. 602 405 945



Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej w Olsztynie zaprasza do udziału w wojewódzkich obchodach 104. rocznicy wymarszu I Kompanii Kadrowej.

Uroczystości odbędą się 5 sierpnia 2018 r. w Sanktuarium w Stoczku Klasztorным. Początek o godz. 11:30. Wstęp wolny!

REGIONALNY OŚRODEK DEBATY MIĘDZYNARODOWEJ W OLSZTYNIE

ul. Partyzantów 87

10-512 Olsztyn

tel.: +48 600 943 378

[rodm@rodm-olsztyn.pl](mailto:rodm@rodm-olsztyn.pl)

[www.rodm-olsztyn.pl](http://www.rodm-olsztyn.pl)

<https://fb.me/RODMolsztyn>



Zadanie dofinansowane ze środków  
Ministerstwa Spraw Zagranicznych